
9JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1137 | Ano XIII | 26 de fevereiro de 2021

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá, 01 de fevereiro de 2021.
Vereador Aldair Nunes Elias                                                                       
PRESIDENTE

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 
MARICÁ

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 6439/2020 PROCEDIMENTO LI-
CITATÓRIO ABERTO ELETRÔNICO N.º 17/2020 - SRP - CODEMAR 
HOMOLOGAÇÃO.
Em conformidade com o parecer da Auditoria da CODEMAR, HO-
MOLOGO o PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRÔNI-
CO, com fulcro no art. 52 §1° da Lei Federal nº. 13.303/16 em sua 
atual redação que tem por objeto: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES 
PARA OS FUNCIONÁRIOS DA CODEMAR. Adjudicando o objeto 
em favor da EMPRESA LUZA E SERVIÇOS COMERCIO EIRELLI, 
CNPJ Nº 08.836.146/0001-83, o Lote 01 (um) NO VALOR DE R$ R$ 
85.274,00 (oitenta e cinco mil e duzentos e setenta e quatro reais) e 
da EMPRESA RI CONFECÇÃO E UNIFORMES E EPI LTDA, CNPJ 
Nº 21.693.614/0001-76 o Lote 02 (dois) NO VALOR DE R$ 49.950,50 
(quarenta e nove mil e novecentos e cinquenta reais e cinquenta cen-
tavos).
Em 19 de fevereiro de 2021.
Olavo Noleto Alves
Diretor Presidente

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ (UASG 
926.723),
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRÔNICO Nº 01/2021
Processo Administrativo: Nº 9798/2020
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: Luiz Fernan-
do Pinto Jordão Junior, no uso de suas atribuições informa: Objeto: 
Aquisição, por registro de preços, de equipamentos de informática 
para atender as necessidades da Companhia de Desenvolvimento 
de Maricá S.A– CODEMAR, conforme especificações e quantidades 
estabelecidas no termo de referência Data: 23/03/2021 às 10h. Os 
interessados em retirar o edital deverão acessar o site https://code-
mar-sa.com.br/web/ ou www.comprasgovernamentais.gov.br ou ainda 
solicitar pelo e-mail: licitacoes@codemar-sa.com.br.

EXTRATO DO EMPENHO N.º 000030/2021, REFERENTE AO PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO N.º 15108/2020.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ – RO-
GER ANDRE BRAUN.
OBJETO: 2° USO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 12/2020. 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PER-
SONALIZAÇÃO. GRÁFICA E MATERIAL GRÁFICO. REF. PROCES-
SO ADMINISTRATIVO 16458/2019.
VALOR: R$ 2.460,00 (Dois mil e quatrocentos e sessenta reais).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 13.303/2016, DECRETO 
MUNICIPAL 158 DE 2018 E DEMAIS NORMAS COMPLEMENTA-
RES.
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.04.122.0068.2223;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.30.00.00.00
ORIGEM DE RECURSO: 206 – ROYALTIES
EMPENHO N.º: 000030/2021
DATA DE EMISSÃO: 04/01/2021.
MARICÁ, 19 DE FEVEREIRO DE 2021.
Olavo Noleto Alves 
Diretor Presidente

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 02/2021
CONTRATO Nº 47/2019  
ESPÉCIE: Termo de apostilamento, firmado pela COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ S.A. - CODEMAR, inscrita no 
CNPJ sob o nº20.009.382/0001-21, em favor da empresa ALTA REDE 
CORPORATE LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 03.287.268/0001-44;
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual, com base na cláusula ter-
ceira, do contrato de nº 47/2019;
PRAZO: 13 (treze) meses a contar da expedição da ordem de reinício; 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

RESOLUÇÃO CMAS Nº 002/2021 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MARICÁ 
em consonância com a Lei Orgânica de Assistência Social – Lei Fe-
deral no 8742/93 e com a Lei Municipal nº 1544/96, alterada pela Lei 
nº 2055/03, e cumprindo o Regimento Interno do CMAS;
Considerando a deliberação registrada na ata nº 002/2021, objeto 
da Reunião Ordinária realizada no dia 23 de fevereiro de 2021 às 
14h30min, de maneira remota, devido à situação da Pandemia pelo 
Covid-19.
O CMAS Resolve:
Art. 1º- Aprovar o Plano de Ação para Cofinanciamento do Governo 
do Estado – Sistema Único de Assistência Social – SUAS – Fundo 
Estadual de Assistência Social 2021 e os extratos. 
Art. 2º- Esta Resolução entra em vigor na data da publicação.
Micheli Carvalho da Silva Abreu
Presidenta do CMAS de Maricá

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE

HOMOLOGAÇÃO
Processo n° 0012162/2020           
Pregão Presencial n° 10/2020
Objeto: Registro de Preços para aquisição de pneus novos para a 
frota da Autarquia Empresa Pública de Transportes – EPT. 
Considerando os pareceres favoráveis da Diretoria Jurídica e da Con-
troladoria desta AUTARQUIA, Autorizo a despesa e HOMOLOGO o 
resultado do procedimento licitatório do processo acima, registrando 
os valores unitários vencedores de cada item, como segue: Item 01 
– R$ 1.698,47 (Um mil, seiscentos e noventa e oito reais e quarenta 
e sete centavos) e Item 02 – R$ 1.698,47 (Um mil, seiscentos e no-
venta e oito reais e quarenta e sete centavos), com valor total para 
a despesa em R$ 458.586,90 (Quatrocentos e cinquenta e oito mil, 
quinhentos e oitenta e seis reais e noventa centavos), em favor da 
empresa TOVÁ COMÉRCIO DE PNEUS LTDA, inscrita no CNPJ: 
10.509.207/0002-20, para que produza seus efeitos legais e judiciais.
Maricá / RJ, 24 de fevereiro de 2021.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente 
Autarquia Empresa Pública de Transportes
Mat 10.00122

ERRATA
Processo de Utilização n° 0007820/2020, Ata de Registro de preços 
nº 07/2020, oriunda do Pregão Presencial nº 03/2020 (Processo Ad-
ministrativo nº 0025277/2019).
Na publicação veiculada no JOM edição nº 1129, ano XIII, em 
03/02/2021, folha 29, do Extrato do Termo nº 001/2021 de aditivo de 
prazo (prorrogação) do contrato nº 010/2020 de prestação de serviço 
de locação de veículos tipo ônibus urbano com motorista e combus-
tível:
Onde se lê:
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
Leia-se:
PRAZO: 8 (OITO) MESES
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA 
DE TRANSPORTES EPT, Maricá, 24 de fevereiro de 2021.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes EPT
Mat.: 1000122

INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO DE MARICÁ 

INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE MARICÁ 
- ICTIM
O Instituto de Ciência, Tecnologia e Inovação de Maricá - ICTIM, no 
uso de suas atribuições, convoca pessoas jurídicas, no prazo de 5 
(dois) dias a contar da presente publicação, a apresentarem orçamen-
tos para o (s) objeto (s) abaixo relacionado (s). 
Os interessados poderão obter cópia do Termo de Referência e mais 
informações por meio do endereço eletrônico admictim@gmail.com e 
dir.adm.ictim@marica.rj.gov.br

VALOR: O presente termo de apostilamento, terá o valor de R$ 
80.000,00(oitenta mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas com a execução do pre-
sente contrato correrão à conta das dotações orçamentárias abaixo 
classificadas:
Fonte de Recurso: 206- Royalties
Elemento de Despesa: 3.3.3.9.0.40.00.00.00;
Programa de Trabalho: 38.01.04.122.0068.2223;
Nota de empenho: 108/2021.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 71 da Lei Federal nº 13.303/16;
Maricá, 22 de fevereiro de 2021. 
De acordo,
Olavo Noleto Alves
Diretor Presidente CODEMAR

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 05/2021
CONTRATO Nº03/2019 
ESPÉCIE: Termo de Apostilamento, firmado pela COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ S/A - CODEMAR, inscrita no 
CNPJ sob o Nº20.009.382/0001-21, em favor da FIT-SERVICES AU-
XILIARES DE TRANSPORTE AÉREO EIRELI EPP, inscrita no CNPJ 
sob o Nº 11.748.508/0001-75.
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual para atender as neces-
sidades da CODEMAR, com base na cláusula décima primeira, do 
contrato de Nº03/2019.
PRAZO: 12(doze) meses, a contar de 01 de fevereiro de 2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Dá-se ao apostilamento o valor de 
R$637.863,12 (seiscentos e trinta e sete mil, oitocentos e sessenta 
e três reais e doze centavos). As despesas com a execução do pre-
sente contrato correrão à conta das dotações orçamentárias abaixo 
classificadas: 
Fonte de Recurso: 206 – Royalties; 
Elemento de Despesa: 3.3.3.9.0.39.00.00.00; 
Programa de Trabalho: 38.01.26.781.0068.1055; 
Nota de Empenho: 113/2021;
FUNDAMENTO LEGAL:  Artigo 57, inciso II da Lei Nº8.666/93.
De acordo,
Olavo Noleto Alves
Diretor Presidente CODEMAR

EXTRATO DO EMPENHO N.º 000121/2021, REFERENTE AO PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO N.º 902/2021.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ – 
YESHUA COMERCIO E SERVIÇO DIAS LTDA ME.
OBJETO: 1° USO DA ATA DE BUFFET DA EMPRESA YESHUA CO-
MERCIO E SERVICOS DIAS EIRELI ME.
VALOR: R$ 590,00 (Quinhentos e noventa reais).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 13.303/2016, DECRETO 
MUNICIPAL 158 DE 2018 E DEMAIS NORMAS COMPLEMENTA-
RES.
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.04.122.0068.2223;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00
ORIGEM DE RECURSO: 206 – ROYALTIES
EMPENHO N.º: 000121/2021.
DATA DE EMISSÃO: 29/01/2021.
MARICÁ, 22 DE FEVEREIRO DE 2021.
Olavo Noleto Alves
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 73/2021 
ORDEM DE REINÍCIO 
Estamos emitindo ORDEM DE REINÍCIO com efeitos a partir da data 
de 01 de março de 2021 ao contrato nº 32/2019 do processo adminis-
trativo nº 12021/2019.
OBJETO: USO DA ATA R.P. 03/2019 PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULO 
PARA O AEROPORTO MUNICIPAL DE MARICÁ (SBMI) - EMPRESA 
HADDAD RENT A CAR LOCADORA LTDA.
Maricá, 22 de fevereiro 2021. 
Olavo Noleto Alves
Diretor Presidente

aryanne
Realce

aryanne
Realce

aryanne
Realce


